de magnetis virtute dicit Salva puto, ut et illud
quod per linguas ferreas magnetis illitas acimi
bursa per libitum et spatium significare licet,
ut candata, nimirum in pside lingua ad literas
marginem per scriptas, cuius deinde rotam imitari
dicunt altera quoque lingua eadem virtute im-
buta, id commentum describit eleganter Samianus,
Strada in suis prologionibus sic per argentum virum
colamiz mureto efficiunt et galus in uera cantet,
alep aut faroimen, se in oraticula uertat,
oua ad ignem se se dixerberent, sic oua in auri
auro diu mauerata per annulos ducunt, aut in
nitra argenti oris, sic eadem, rose impleta et
calori solis exposita, ad asperum uel hasta asper-
dere faciunt, sic per schyegarographiam teste
mirantam (qua uerbis obscuris est et fortasse
et piculo, al n re) literas occultant uel abmine
uel ueris uel substitutis signis alijs, noni qui
pro literis filus candidus conglomeratum nodulis
dubitat, aut partibus distinctum, mitterent, qui
ad aliquot milliaria secreta, atheni sine inter
nuncio significarent: in Anglia captiuus, quidam
duo musica fidibus lusit altorum liberationis suae
modum docuit ut retulit uir fide dignus, clauis
ferreus inquit, Ringel: egius inter suas expre-
tias quaquam uersus fluites si caput et faciem
lino ita circumuoluitas ut commode utraq, manu
ipsa potius comprehendere mirum uideatur, sed certum
quod idem docet de fuste sup nitrea duo pocula
tracto, ipsis tamen illa is, pocula, inquit duo nitrea
plena humore aqua uel uero, sup sedes duas
ponito, ad pedum quatuor uel quinq, distantiam

et III

De arte magicâ 129

inde baculus fragile totidem longitudine pedum
sup nasula eadem collocato, ita ut scythorum
marginem, nō attingat, deniqz fuste alio robusto
ore imposito, poculis baculus hinc totū ne diu
peritito, sic frangetur poculis immotis, sed hac paze
vergos.

Nota. fig. 3. vires carum naturalium
occulta patebant, hōrum alicui, vel dignitate
vel p angelū bonū, eam alicui magiā diuinā
sive Angelicā appellat, sed hī huius vocabuli usū
patis, nō est ita consuetū, et care, si eā ipsa quo
modocūqz, ab hōie cognita ad Physicalia distat
opandi, sāt eodem adhibeatur erit ea magiā intrin
sicē ad huc naturalis, licet extorsere diuinā, vel
angelicā utriqz dici queat, tales magiā habuit
fortasse Iacob Patriarcha in cōspicua virga
vniū natiuitate maculosas oves efficit, et Tobia
iunior cū angeli monitu vel piscis pro caecitate
satis talis naturalis remediū adhibuit ut docet
Serraz. in Cap. II. Tobia. q. 2. similia multa
passim occurrunt.

si hinc
pateat alicui
vires carum
naturalis
magiā diuinā

Conclusio Magia demoniaca
sen Mala et superstitiosa est ratio qua
dam opandi mira per signa, ope demonū
ita Let. cū alijs. quemadmodū. magiā naturalis
utitur talis naturalibus, ita hac utitur signis, qua
sunt iā quaedam morales, hīs namqz allucitur da
mon ex pacto (explicite, vel implicite) ut faciat,
quod magus petit, ut sic ipsa signa. facere videatur,
vel hōie adhibens signa hac magiā damnata est,
et execrabilis, et in genere moris essentialiter dīcrogans

Magia demoniaca
superstitiosa

150. Tract upart II Sect III

ab ea, quae naturalis di. prom deq. tal diuina,
quae humana rege supplicis sublecta.

NOTATIO Multiplex est magia diabolica,
et p[ro]p[ter] fere quatuor quaedam species assignari,
ad quas reliquas facile reuocare licet, 1^a est di-
uinatoria, quae manifesta, quae uero futura uel
absentia, uel occulta, imo et aliquando cogitationes
eiusmodi scientias habere dicuntur. *factus rosea*
Cruis, Scotus magorum celeberrimus astanti cuius
auro primario uel diuinavit eum cogitare dolen-
dum esse, talem uirum diaboli aliquando praedat futurum.
fit potero diuinatoria uarie, uidelicet p[er] egyptio-
siam, chironantiam, cuius est lineis et constitutio ne-
marum euentura, uel dicuntur, p[er] falsa astrologia,
per observationes somniorum, p[er] hydromantiam,
geomantiam, pyromantiam, et in hysce nequitiarum
generibus exercitissimi sunt qui Linguae d[omi]ni
homines mendacissimi uel si aliquando ueraces, in
parat eorum, qui tales consulunt. 2^a est pra-
stigiatoria, quae oculos potissimum ludificat,
aliterq[ue] uel apparere facit, quae uentra sint,
sic gallus uidetur noctu quas ingentem trahere
arborem, cui uis trahat culmum straminis, aut filum;
sic Faustus uisus est uocare currus et equos
rustici de uia cedere nolentis, sic Litho Bohe-
mus magus quendam Bavaricum coram Rege,
lao Rege desuorauit, et in delium aqua plene
eiecit, ut narrat Joan. Buberius, sic in Anglia
magus quidam mago alteri p[er] fenestras prospi-
cienti ceruina corbua affixit, qui t[ame]n crudelissi-
me hoc est ultus, nam in pariete effigiem hominis
carbone depinxit, eamq[ue] ingredi iussit aduer-
sarius multum quidam reluctanter, sed uel tandem

Diuinatorum
circa fatales
diu dicat.

Stigmatibus
oculos ludifi-
cat

De
Mago
notat
epidius
magore
cuiuslibet
re, uel
diabolus
eiuslibet
eiuslibet
30. Not-
ter aut
pura nota
calore
namque
et p[er]uic
hinc et
uicem, et
fater nota
aduersu
tunc et
habita
Terribis
n. peragr

obsequi ille debisset nequa deinceps comparuit.
 est uenefica, qua uerbis et signis qualibuscumque
 miras producit effectus, ut fit p chartis, uel ne
 rarias p incantationes, et huiusmodi alia, siue
 ad pnicem, siue ad commodu alioru. 4^a est cabala
 listica. Iudaeis familiaris, qua Hebraicis maxime
 nominibus et literis uires tribuit admirandas,
 p hanc aiunt Moyses prodigia sua patrasse in
 Aegypto, Iesue, Bariele, Iliam, Eligen a bbi.
 unde de opibz magia Suar. Sark. Azor sup.
 citatos

si opus d^r
 signis magis
 effectus producit
 Cabalistica d^r
 uerbis et li
 turis uires tri
 buit.

Notatio I. p magiam nigram, cuius Magi pnt
 aedas magos absolute ea effice pnt, q pnt ea facere, q
 a daemone, de quibus uiribus ex iei sentid quasi
 arbu habetur cu n^o posse facere ulla subitiam
 neq, ulla qualitatem maalem, tu ga no uen
 esubidi hi longe a corporeo diuersus, tu ga n^o est
 uirtutis infinita, sicut D. V. S. uida. Suar. disp.
 25. Met. s. 6. cu itaqz daemon transeant,
 tar agit n^o pt id aliter praestare, quam uel
 primo motu locali corporum, uel uulido appli
 catione actiuoru, ad passiuu, ut itaqz a. ex parte
 maxime pollet, nam in motu locali tu i^o effeay,
 ut probabile sit quod putat Suar. u^o nisi
 diuina pte prohibeatur euentare totus f^oe
 ursum, et calos totos contrario qua nunc agi
 tentur motu iere, unde facillimus Mi est nubes
 adducere, fulmina, et tempestates concitare,
 terram conuolare flumina ad tempus sistere,
 tenebras inducere interpositu nubiu, quod a
 Tartariis fieri pro libitu scribit Marius Venetus
 in peregrinacoe Asiaticâ, q statuas et arbores

Magi pnt
 ea facere, q
 daemon
 Suar.
 D. V. S.
 Suar. disp.
 25. Met. s. 6.
 daemon transeant,
 tar agit n^o pt
 primo motu locali
 corporum, uel
 uulido appli
 catione actiuoru,
 ad passiuu,
 ut itaqz a.
 ex parte
 maxime pollet,
 nam in motu
 locali tu i^o
 effeay,
 ut probabile
 sit quod putat
 Suar. u^o nisi
 diuina pte
 prohibeatur
 euentare totus
 f^oe
 ursum, et calos
 totos contrario
 qua nunc agi
 tentur motu
 iere, unde
 facillimus
 Mi est nubes
 adducere,
 fulmina,
 et tempestates
 concitare,
 terram
 conuolare
 flumina ad
 tempus
 sistere,
 tenebras
 inducere
 interpositu
 nubiu, quod a
 Tartariis
 fieri pro
 libitu scribit
 Marius Venetus
 in peregrinacoe
 Asiaticâ, q
 statuas et
 arbores

uocem. et responsa edere res subitâ subtractione
 ne uel offusis nebulis inuisibiles reddere, in gen-
 tia pondera transferre deinde uirtutes, et uim
 opandi oïum cãw natiam sine comparatione
 ab actibus nouit, quã hoïum quisq;, quod aliq; opus
 uantur posse fieri et lucem uim tam boni, quã
 mali Angeli saepe in cã appareant, incertissimã
 est, p. n. esse hęc solus apparet, uel e corpore ignis
 assumptio.

non potest esse
 pura liber trans-
 ferre hoïes

NOTATIO 3 ex his colligere licet quinam
 et quales effectus a hancone produci queant, qui
 non queant, 1º igitur p. diabolus uere et corpore
 liter transferre hoïes, ut multis historiis testatur
 Debrinus l. 2. q. 10. licet aliqui obstupesciat
 tñ sagas, usq; p. commotionem phantasmatum
 ita illudat, et somnia pro rebus gestis habeant,
 sicut uniuersim. uel ex malitiã suã, uel quia
 ei n. est semp. p. missus, saepe n. ea uere prestat,
 que possit sed apparenter, aut quã h. p. inferre
 hoïes p. parietes et ianuas clausas, aut foras
 aliquos ualde exigua, penetratio. n. Quantitatis
 est uerũ miracula supans eius uires, silenter
 igitur et celeriter dycedit obstacula, et in
 pristinu statu reponit, uel phantasia interdũ
 ita mouet, ut uideantur sibi sagas ingredi
 cellas clausas, cũ h. p. aptissimã pateant fores,
 2º transformã hoïum in fales, asinos, lepores,
 lepos, p. uarie p. fieri puta. 3º p. merũ pra-
 stygiũ et illusionẽ siue ex parte organi, quo-
 modo at melancholici, et cholericci saepe sibi ui-
 dentur uidere cardes et incendia, uel demones

transformã
 hoïum in fales
 asinos uaria

ni hypocaustis dicurrentes, sicut ex parte medij,
 et speciebus in eo modificatarum, quomodo aient
 apud Galienum l. 2. q. 8. si aceto misceatur sal
 et lineus pannus eo aceto bene combibito inflammatus
 formidabiles reddi astartius facies, et (quod huic
 affine est) gravissimi DD. volunt in rosis et paleis, &
 humi stratis si lacerna de cera et corio serpen-
 tis sulphurato accensa inferatur videri serpentes,
 saltitantes, sive ex parte obiecti variam et subitam
 rerum occultatione p. nuptione, positura pyretica
 deinde sic huiusmodi hominum transformatio
 ita, ut accomodetur illis vapores aliqua figura
 obtectis reliquis corporis partibus, si quidem fera
 species sit minor, quam ferat hominis statura,
 vel ex similitudine corpore ampliatis, si sit maior, denique
 ut repente subtracto homine et alibi sopito, vel ve-
 ra bestia substituat daemon. (sicut forte pro
 uirgis magorum Epod. 9. supponit serpentes,
 ut putat Pererius, quamvis aliqui uelint eum
 caeter uirgas ipsas, illitas aliqua apta ma-
 paulatim in eiusmodi monstra uersas. Tunc ipse
 corpus bestie intrat, aut eius certe speciem refe-
 rat, cui quod accidit saepe representat tan-
 quam ab ipsa, aut circa ipsa genum, eamque
 subinde ita et uulnerat, sicut simul ab illa
 aut uera bestia uulneratur uel Galienum l. 2.
 q. 18. fit in diabolus p. applicatione actinorum
 ad passina uera quadam animalia producere
 sed imperfecta, qualia sunt qua ex putri etia
 ma nasci queant, pfecta a. x. p. nisi uero
 et uitali semine ab animali deciso, conseruato

et in utero transfuso, et videtur et apud
 Belvium l. 2. q. 15. Severarium m. c. o. Tol.
 q. 2. et sequentibus. et alios complures, simili
 origine quidam scripserunt et Lutherum fuisse,
 homo porro ita genitus non dicitur proprie filius
 diaboli, sed eius, a quo desumpta materia, ipsum
 vero daemone fungi posse matris officio et factum
 edere plerumque, non concedunt aut credunt, si itaque
 similia aliquando facta videantur, vel fuit
 infans suppositivus aliunde furto ablatas, curiose
 di Germani proprie appellant nigromagum secundum
 vel alter daemone in forma infantis ut historie
 testantur apud Citatos, hominem quendam Belgam
 e uacca natam. Cui et uaccinas habuit
 propensiones pasceri gratas et herbas rami
 nandi. Fortasse non omnino improbabiler suadet
 quod narrat Belv. q. 14. licet ipse putet fuisse
 suppositivum, et si quando ex urso et femina
 non nemo est editus, ut referunt Sapo Cosam
 maticus, et Olauus magnus daemone fere spe
 ciem. Casumptam tamen humanam materiam induisse
 ut sit daemone qui cum sagis conuersatur uel
 uel corpus absumere cadaverum aliquod uel hominis dampnati,
 uel ex caduere et illud in putredine presernare ad longum
 uel ex aere tempus uel e quod credibile est fieri frequen
 tius. corpus aliquod e densato et nebuloso
 aere compactu admixtu hinc inde non nu
 qua partibus solidioribus, ita de a cadaueri
 bus et brutorum desumptis, unde trahunt
 horridum esse plerumque aspectu et tactu precipue
 manuum. confessus est ipse mendacij Pater

R. d. mon.
 uel sagis con
 uerlat corpus
 uel ex caduere
 uel ex aere
 sibi conficit.

De arte magicâ

Carit. Caiet. 2a 2a q. 95 a. 5. d. in eia. caro
 quasi glacialis molesta est tactui humana
 carnis se n. posse facere melius, priou modo
 p. aliqui fingere excitationes mortuorum, quâ
 ratione quendam Agrippa commensalem a se ob
 curiositatem occidit. Louanij in publico foro
 spectandum inter reliquos praebuit, subitoq. cor
 uentem deseruit, ut refert Petr. 1.

q. 29. s. 1. diuturna aliqui inedia fingere
 p. in ijs, quos in fuso clanculâ liquore, aut ali
 ter fouet, n. p. potio demon hostem uera m.
 uulnerabile reddere, sed tm. prohibet uuln.
 uel ita auertendo, uel debilitando, uel in pta.
 corpus percussu excipiendo, deinde uero sapienti
 me deseruit, adeoq. occidi sinit eiusmodi hoies,
 cu. sunt in pessimo uita statu ut multis exem
 plis p. 4. a. p. p. quidam diabolus thesauros
 in mari, aut terrâ absconditos manifestare
 et tradere, sed facere, n. solet, uel quia D. S.
 n. p. mittit ita hoies ad magicâ inescari, uel
 quia ipse nauult illudare, et nisi necessitas po
 stulet ne sciat homo p. penitentia ab ipso re
 siliat n. patitur sua marcipia aliqua uo
 lapate p. fundi, quod saga plurimae sunt con
 fessa: ceteru. et scientia reru. na. aliu. mai
 dot, neq. ea. p. aliter tribuere, quâ uel do
 cendo, uel proponendo obiecta, uel phantasmata
 commouendo, et quasi eohordinando, subinde
 et lingua. mouet ignaro hoie quid loquatur.
 Cui p. et in Emergemenis latine uel alio Idiomate

Parum n. p.
 ubi n. uulne
 rabile. u. h. l. e. e.

cum de non
 thesauros non
 ostendat.

Parum n. p.
 scientia aliu.
 docere quid lo
 q. p.

peregrino loquentibus, et tñ p̄uaso quasi
 sciat, quod necit ut probabile censent au-
 dere quibusdā Anabaptistis, qui cu' prius tota
 biblia in presentī memoriā habere solent, ad
 vera tñ fidem conuersi oīum obliuiscuntur uide
 suar. quae narratur de cognitiōibus fausti et
 similia ad caelestes orbes creatorū uel figū-
 ta sunt, uel illusorie contigerunt. 5.º in ani-
 mas separatas, nullas p̄t diabolus exercere
 uim, nisi qua' illi Dns p̄mittit in ijs deporta-
 dis, uel cruciandis, itaq; cu' p̄ magos mortui
 euocantur ipse se sinit plerūq; eorū loco,
 esto ad euocationē Pitonicae illius 1.º Reg. 28.
 uera Samuelis anima Sauli apparuerit, ut
 tenet suar. Jerer. et alijs et colligi uidetur
 ex eulesiast. c. 48. n' tñ uī carminis Magia
 c' m' quo cu' Saule decepta est Pitonica, sed
 peculiari Dns uolūate et in Regis pena.
 6.º futura n' p̄t daemō certō praeuicere nisi
 a Dns reuelata, pendet. n. a Dns uolūate,
 qua' ipsi incognita est, qui pro libitu p̄t em-
 pedire, aut mutare multa. et dependent a
 liberis hoīum actionibus, quas saltem, ut si
 ignorat diabolus nisi aliquo signo manifeste
 p̄t tñ futura. probabiliter et sagaciter con-
 ycere et sic ambigui saepe responsa. dare, ut
 cu' dixit Aro to Madida Romanos uincere
 posse.

In aias sero
 calyram
 uim p̄ dnm
 uoluntate

futura n' p̄t
 praeuicere nisi a
 Dns reuelata.

utro p̄t
 facere
 miracula.

Notatio ¶ quæmo est utro' daemō p̄t
 facere miracula. 3. sed distinguendū est inter
 miracula, na' quæda' sunt quæ supant omnes

Sect m

De arte magicâ

vires cæarū nãaliv, vel quo ad substantiam ^{hanc mira}
 effectus, ut est vera suscitatio mortui, vel quo ^{cula n̄ p̄t de}
 ad morbu, ut est curatio morbi absq; medicamento ^{non fãdre.}
 et huiusmodi miracula certu est quod n̄ possit fa-
 cere demon cu nihil possit, nisi p̄ cæar nãaliv,
 p̄t tñ fãte imitari talia ut cæar videantur
 que non sunt, sic ingrediendo n. g. cadauer et
 illud mouendo, excitatioes mortui nonnunquam
 simulat, quod v̄o miracula sunt, qua per
 diuinam quidem vel saltem angelicam virtu-
 tem ex commissoe aliqua d̄a fiunt in testu
 moriu n. g. fidei, vel caritatis alicuius, vel
 alia de cãa, sed absolute tñ vires diaboli n̄ sup-
 ant, et de huiusmodi utru sint miracula di-
 cenda questio nois videtur, alig. n. concedunt, alig.
 vero restius negare videntur, eo quod nomen
 miraculi ex usu videatur significare n̄ solas
 certitatem effectus mirabilis, qui vires aliquando
 daemonis n̄ exedit, sed ex respectu ad d̄v̄m,
 ut cãam particulares, sic ignis n. g. calo, deie-
 ctus n̄ est miraculu nisi a d̄v̄o fiat. Porro ad ^{magis de d̄v̄o}
 discernenda miracula plus n̄ requiritur, quã ^{videtur miracula.}
 ilgatur opus a d̄v̄o proficisci n̄ tñ et cãa v̄li
 ad omnem actiones concurrere, sed et et cãa
 particulari extraordiariẽ operante, quod colligi
 p̄t simili aliquo discursu, istud opus alicuius
 mirabile vel prouenit a d̄v̄o vel a d̄a mone,
 vel a nãa, n̄ a nãa, quia ab illã tale opus,
 vel tali modo puta tal̄ celebriter, vel in istans,
 vel nullo adhibito medio nusqua factu est aut
 fieri p̄t experientie testimonio, et iudicio virosu

prudentis, nō a demone, quia nullus apparet
 iudicis commercij eū a demone: absq; iudicio
 autem iustus est hoc existimare, et divina
 et providentia aduersata, quae sicut nō p̄mittit
 apparere demones sine notā u: g: cornibus uel
 angelis, uel toruo aut nigro uultu, p̄ ut uideat
 licet apud Helz. l. 2. q. 20. sect. 5. ita nō
 p̄mittit eū mira patrare, quin auctor eorum
 appareat, signa a. quibus deprehendi p̄t, uel sal-
 tem rationabilis suspicio signi de opatione. da-
 monis uaria dari solent apud Salmeronem, Corn.
 de lapid. in Epod. et alios, quae ad quatuor fere
 capita reuocari queunt nō 1.º spectandum est
 opus quale sit, an nō uānu, inutile, curiosū?
 2.º finis opantis si nō opetur cupiditate gloriae,
 uel q̄a lucri merito m̄tueri p̄t suspicio,
 ita se prodidit Simon Magus, qui dicebat se
 esse aliquem maguū ut habetur Act. 8. ita se
 prodet Antichristus, quia magnificabitur aduer-
 sus omnes d̄m̄m̄ d̄m̄m̄ d̄m̄m̄. 3.º modus opandi
 an nō ineptis signis et ceremonijs absq; imita-
 tione, et disciplina prudentiam. 4.º persona op-
 ans qualis sit an nō infamis uita, nam ut
 cenet Suar. et eū ipso Parer. d̄m̄m̄ ordina-
 rie ad miracula. utitur bonis, interim aliqui
 etia p̄ malos opatur, tametsi forte nō eos, qui
 eū demone commercij h̄nt, ne sua illi gloria
 transcribant, quare saepe uidentur miracula
 patrata p̄ Ethnicos, Iudaeos, Haeticos p̄ C̄m̄,
 quā h̄ in testimonio erroris Det̄ eū Claudia

demon nō p̄mittit
 sine notā u: g: p̄
 ut.

quatuor signa
 quibus demones
 p̄t uel eligi
 ap̄ sic a demone
 1.º
 2.º
 3.º
 4.º

3.º

4.º

De arte magicâ

139

Vestalis ad abstergenda impudicitia nota fona
 sua raro facile trahit, et Ductia de eadem
 eam aqua in cribro portavit, cui Sibile et Ba-
 lam prophetarunt, cui Judaei in nomine Christi
 demones eiecerunt, cui Paulo Novatiano Judaeus
 ias ante baptismum furtivo aqua disparavit, cui
 et hodie apud Schismaticos Morconitas coram
 imagine S. Virginis Sancti Lucae pericillo de-
 picta multa mira eveniunt: hoc pertinet quod tri-
 die Les. constare quibusdam a Deo concedi gratiam
 curatio, eamque non auferri, nisi male sint
 vitae huiusmodi, curatiois donum (sed a fabricis
 huiusmodi habere putantur in Flandria ut ait Tabl,
 L. 1. c. 3 q. 4. quotquot nati sunt ipso die Paras-
 ceves, et quotquot nullo famineo capite intercedente
 septimi masculi legitimo foro sunt editi, n. n. absi-
 nite vero est ob diei, mysterijque sanctitatem, et
 honorem coniugij hoc Deum concedere quibus placet,
 sic Franciam Reges Armas, seu Amphoras per
 contactum sanant, quod et de regibus Angliae dicitur,
 et de Elisabetha illa Sepabeta scripsit quidam
 doctores. Salutatores Hispani, qui profitentur se
 ut orationem quas conceptis verbis recitant, aut ut
 saliva, et halitus, quem agro inspirant morbos
 sanare posse sicut nec universoni probandi ita nec
 universoni damna di videntur, cui fieri possit ut non
 nulli habeant donum sanitatis, quod docent Victoria
 in relectione de magia et Nau. c. n. manualis,
 sic Psillos contra serpentes valuisse ex gratia
 gratisdata putat Les. cui id apud eos unum

uideretur ob multitudinem eorum bestiarum, uide
 # Notatio hinc et hoc l. g. c. 28. q. 2. # Ad discriminanda
^{probabilia} ^{quibus} ^{uera} ^{miracula} ^a ^{falsis}, sed uniuersim ad in-
^{uera} ^{quibus} ^{uera} ^{miracula} ^a ^{falsis}, sed uniuersim ad in-
^{la} ^a ^{falsis} ^{quibus} ^{uera} ^{miracula} ^a ^{falsis}, sed uniuersim ad in-
^{ex} ^{condicione} ^{caarum},
 qua adhibentur ut si expresse inuocetur Diabolus,
 ex condicione aut preces adhibeantur, quibus scripta sunt falsa,
 cuiusmodi plurima sunt in plebe u. g. Christus habuisse
 spatium aut fides item si usurpentur uerba epotica,
 characteres, sigilla, specula, muntiones, et similia
 praeter ritum more aut institutionem, uel n. talis
 effectus epoticus non possit expectari a uirtute talis
 caarum, quippe quae nulla hnt in se uirtutem,
 neq. est a Deo, a quo uel a cuius Ecclesia non sunt in-
 stituta more aquae lustralis uel agnoru erroru
 cui expectari debet a demone qui huiusmodi signis
 et saecris aliqui ad maiorem hominum deceptionem,
 et Deo contumeliam. De aduocatus opem praestet,
 unde pactu aliquod, saltem tacitu, seu implicitu
 intercedit, pactu n. hic appellatur non tm mutua
 compromissio, sed qualibet Societas, deprecatio,
 petitio auxilij a Demone, qualis est in propo-
 sito, uult n. talis homo effectum sequi per ista media
 quomodo potest, scit autem, uel scire debet, ac potest
 obsequendo sicut Doctores per res naturaliter effici
 posse, nec a Deo miraculose fieri potest a demone,
 potest implicita uult fieri a Demone, quod est illi
 citum sine speciali iussu, ac permissione Dei,
 cuiusmodi facta est sanctis quibusdam, ut Sancta
 Katergunda, cuius uoluntate demones Ecclesiam
 edificarunt ut scribitur apud Saris. 3 m.

3 m.
 op aduocatus.

De arte magicâ

143

ex conditione operationis (præsuppositis. v. s. quæ su-
proce. not. dicta sunt) ut cū animal aliquod
repente curatur, cū brevissimo spatio multæ mille
aria prolatur, cū pungitur hinc imago Joannis, ce-
rea et ille homo vulneratur vel occiditur, cū
ungitur hic cunctis, et cō percussus alibi sanatur, cū
iujmodi unguenti Patroni impiè agit Coherens,
quidam Calvinista. 3^o ex conditione effectus si
supet industria humanam ut sunt tempestates, hær^m & effectus.
tationes arborū, vel pratorū, nisi aliunde fortassis
iuxta sapientia dicta constet grā alicui ad eiuſmodi
operationes a D^o concessam. Ex quibus colligamur
vanam esse et stultam eorum persuasionem, qui dicunt
nimis necesse, quæ miram in se characteribus, ut
bis, numeris, figuris quidam astronomici (que
quidem nō sunt in celo) vel saltem alijs, natū qd
ineptius quæ credenda figura agni gemma inſul-
ptam perdere cognitiones futuroſū & figuram
sana conciliare inimicitias, eiuſmodi stultitia
fere refutantur a Dab. et alijs, sunt itaq; signa
partis diabolici, quibus exhibitis opatur, et alias
caas applicat impostor, ea vero signa et si sint
in pncipiū et maleficium posita destruerent et auferre
licet, ut docet fere Dab. 1. 6. et alijs: simili rāōe
multa falsæ ac suppositiosæ ascribuntur herbis, lapi-
dibus, alijsq; rebus, nō tū quod ea mira prestare
possint, que nō nisi pcpinis auxilio fieri solent, sed
et quod sint contra ipsos daemones, ut prolipam
hac de re digutationem. instituit Serar. in Cap.
8. Tob. totā questivculā s̄ interim nō negan-
dus esse in eiuſmodi rebus virtutes quasdam rāates

142 Tract III Part I

occultiores quas ut oibus et doctis alioqui pateant,
 sic experientia habemus lapidem hematitem san-
 guinem sistere, sic unguis aliois ita dirigere
 spiritus animales ac cerebros hoīs, ut vertiginem,
 et epilepsiam arceat, sic incredibile aliquas gemmas
 habere vim excitandi humores, ac varias com-
 motiones in corpore humano, quae humorum vari-
 atio (sive sit sanguinis, sive flavae bilis, sive
 melancholia) in partem deinde conducere potest ad
 operationes illas, unde gestatio quorundam lapidum
 potest forte in directum ac remotum acuerit in geriem
 disponendo sunt organa, vel potest conciliare amorem
 et pacem, haec humor ut quae cholericus sedatur, sicut
 taurum effrenum fieri alligatum mansuefieri aiunt,
 illud et quibusdam non improbabile videtur, quod
 Dioscorides tradit lapidem ethytem si in pulve-
 rem redactus massa panis immisceatur furam
 proderit eo quod mansus a fure sine strangula-
 tione deglutiti nequeat, cum in lapis illa sanima
 habeat vim exsiccandi reddere solet et pacem,
 cui immisceatur et palatum comedentis siccissi-
 mum, si quis igitur adsit furci conscius, atque in-
 sollicitus aliquid ad deprehendendum facinus
 tentari facile fit ut timore irripiatur, qui et
 igne ordinariae pro sanguine ad cor conflu-
 entem os valde exsiccatur, proindeque accedente
 illa siccitate lapidis in pane maiorem habebit
 fur in deglutendo difficultatem, quod alij, sed
 hoc infirmis plane argumentum foret interim
 nam efficacia probabiliter ostenditur et hoc
 de magia absolut. 23 Decemb. 1622